令和 2年 4月 14日

保護者各位

松陰塾®本部

株式会社ショウイン

新型コロナウイルス感染拡大にかかる緊急事態措置について

今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受け、松陰塾では政府による緊急事態宣

言の対象地域（※2020年 4月 14日時点／東京・神奈川・千葉・埼玉・大阪・兵庫・福岡）での対応について、

下記のとおり措置を取り決めましたので、ここにお知らせいたします。

※今後の状況の変化に伴い、緊急のお知らせが生じる場合があります。大変お手数ではあり

ますが、一日一回は松陰塾ポータルサイトもしくは各校舎のトップページ、お知らせ欄等

の閲覧をお願いいたします。また、各校舎から配信されるメールもご確認ください。

１．教場での授業実施の見合わせについて

下記期間、各校舎での授業の実施を原則、見合わせます。

●期間／令和２年４月１４日（火）～令和２年５月６日（水）

●対象／通塾による個別指導授業（小学部・中学部・高校部）

 ※各都道府県から提示される休業要請の内容（床面積などの教室規模の規定及び適切な

感染防止策を講じた上での営業認可など）に従い、通塾による個別指導授業の実施を判

断いたします。

 ※授業の時短及び時間割の変更などを行う場合があります。

※休業要請の内容上、営業可能な場合でも休校措置をとる校舎があります。

２．通塾した場合と同等の指導が自宅で受けられる「テレ・スタディ」の実施について

新型コロナウイルスについて、国内で感染した事例が相次いで報告されており、厚生労

働省など政府機関からも注意喚起がなされている状況を踏まえ、松陰塾®では自宅学習用

の iPad レンタル無償提供を開始いたします。また、教育機関の休校中でも、自宅で安心

して学べるショウイン式「テレ・スタディ」を実施します。学習の遅れを解消し、むしろ

先取り学習が行えるよう、指導を徹底いたします。

 ※レンタル iPad は、工場出荷の都合により若干遅れる場合があります。入荷次第順次配布となります。

また、一部 iPad無料レンタルを実施していない教室があります。

◆製品・サービスの概要

ショウイン式「テレ・スタディ」とは、生徒が自宅で iPadや PCを使い、自立学習教

材「Showinシステム」やLINE等のビデオ通話を活用して受けられる指導サービスです。

塾講師と生徒、生徒同士が接することがないため、ウイルス拡散防止につながります。

◆ショウイン式「テレ・スタディ」の指導方法

(1)生徒は自宅等で通常の時間割どおりに学習を開始します。

(2)学習開始前に塾長・塾講師が電話もしくは LINE のビデオ通話等で、学習開始の連

絡と共に学習内容を指示します。

(3)学習中、塾長・塾講師は常時、学習履歴・進捗具合を確認します。

(4)学習終了時、学習履歴をもとにノートチェックや評価コインの付与、アドバイスを

行います。ノートは写真を撮って送ってもらうか、ビデオ通話で確認します。

(5)保護者様には定期的に進捗状況を連絡します。

３．入塾のお問い合わせ、体験授業の対応について

感染予防のため、保護者様のご希望に沿ってメール及び電話、そのほかテレビ電話シス

テム等を活用して入塾のお問い合わせに対応いたします。体験授業につきましては、下記

「新型コロナウイルス対策ポリシー」に則り、感染予防に細心の注意を払って実施いたし

ます。

※自立学習教材「Showin システム」について

 株式会社ショウインが 1997年より自社開発している e ラーニング教材。文部科学省の学習指導要領に準拠し、

小学 1年生から中学 3年生までの 5教科、12万問題以上が登録され、国内最大級のデータ量を誇る。iPad か PC

及び専用ノートを使用して学習するスタイル。教師が教え込む指導ではなく、子どもが自ら学ぶ「自立学習」専用

教材として「松陰塾®フランチャイズ加盟校」及び「ネット松陰塾」で使用することができる。

 ◆新型コロナウイルス対策ポリシー

【１】教室での基本的な予防措置について

①教室に入ったら、原則、手洗い消毒等を行うよう指導を徹底します。

②教室内の環境保全のため、定期的に換気を行います。

【２】ご協力のお願い

①教室内外問わず、マスクを正しく着用するようにお願いします。

②咳やくしゃみをする場合には、ティッシュやハンカチなどで口と鼻を覆い、

周りの人から顔をそむけるなど飛沫が拡散しないように注意をお願いします。

③来塾前にお子さまの体調チェックをお願いします。

体温が 37.5℃以上の場合や体調不良の際には、来塾はお控えください。

●感染症対策について（厚生労働省）

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000593493.pdf

●手洗いについて（厚生労働省）

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000593494.pdf

●咳エチケットについて（厚生労働省）

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000593495.pdf

４．今後の展望について

  今後も未知のウイルスの蔓延によって教育機関の休校や外出禁止など、通常の社会生

活がかなりの部分で停止してしまう可能性があります。命と身体を守ることが最優先で

すが、特に病気にかからなかった場合は、1～2 ヶ月間でも勉強を止める事は後々大きな

学習の遅れになります。松陰塾では、万一「パンデミック」が起こってしまった場合も、

できる限り通常時と同等の指導サービスが受けられる、時代に合った勉強環境を整備・拡

充していきます。

●小・中学生対象 完全個別指導「松陰塾®」

  https://www.showin.co.jp/

●ネット松陰塾®

  https://www.web-showin.com/

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000593493.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000593494.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000593495.pdf
https://www.showin.co.jp/
https://www.web-showin.com/

※塾生及びその保護者様へ ～新型コロナウイルスへの対応について

https://www.showin.co.jp/news/corona.php

2001年より提供を開始した、小・中学生対象の本格的なネット学習塾。自立学習教材「Showin システム」をメ

イン教材とし、在宅教師がスカイプを利用して進捗管理と学習内容のアドバイスを行う。離島や国外、塾がない

地域、不登校などの理由があって「松陰塾®」に通塾できないお子様に学習サービスを提供している。

テレ・スタディ（英: telestudy）とは、学ぶ形態の一種で、情報通信技術（ICT、英: Information and Communication

Technology）を活用し時間や場所の制約を受けずに、柔軟に学ぶ形態をいう。「tele = 離れた所」と「study = 勉

強」をあわせた造語

https://www.showin.co.jp/news/corona.php